



## Pressemeddelelse 9. okt. 2021

### Kystdirektoratets lange sagsbehandlingstid spænder ben for bredbånd

På den lille ø Hjarnø i Horsens Fjord var man rigtig glade, da man tilbage i 2020 fik meldingen om, at man havde fået tilskud fra Bredbåndspuljen til udrulning af fibernet på øen. At rulle bredbånd ud på ikke-brofaste øer er sværere og mere omkostningstungt, end det umiddelbart lyder til, for i langt de fleste tilfælde er det nødvendigt at etablere et nyt søkabel på havbunden – og det koster rigtig mange penge, og som oftest er der ikke så mange husstande til at betale det.

*På Hjarnø lykkedes det for en gruppe frivillige øboere, fortæller hjarnøbo Kirsten Jensen, efter måneders hårdt arbejde at få samlet de 37 'gule' husstande, der skulle til, og få en aftale i stand med Fibia om at etablere fibernet på øen. Husstandene har betalt over 6.000 kr. i gennemsnit som egenbetaling til Bredbåndspuljen 2020, med lovning på fibernet senest ved årets udgang.*

Forud for ansøgningen til bredbåndspuljen var øboerne stillet i udsigt af NRGi/Andel, at der senest med udgangen af 2023 skulle være etableret en bedre løsning end den nuværende. Øboernes store opbakning og egenbetaling skal derfor ses i lyset af, at de gennem projektet med Bredbåndspuljen blev lovet fibernet senest 31.12.21 med et projekt gennem bredbåndspuljen.

### Sagsbehandlingstid på op til 9 måneder

Og så skulle man jo tro, at alt var fryd og gammen, men både Fibia og øboerne havde glemt at tage Kystdirektoratets sagsbehandlingstid i ed.

For når et søkabel skal i land på en ø, skal der søges om dispensation fra strandbeskyttelseslinjen hos Kystdirektoratet. Umiddelbart skulle man jo tro, at det var en formssag, for dels drejer det sig om nødvendig infrastruktur, og dels skal søkablet jo blot 'gå i land', hvorefter alt dækkes til igen, men en sagsbehandlingstid på op til 9 måneder hos Kystdirektoratet forsinker nu Hjarnøs projekt til stor gene for og med betydelige omkostninger for øboerne.

*Og det er desværre ikke første gang, at vi i Sammenslutningen af Danske Småøer må erkende, at Kystdirektoratets lange sagsbehandlingstid hindrer udviklingen på de små øer, siger formand for Sammenslutningen af Danske Småøer Dorthe Winther. En så lang sagsbehandlingstid hos Kystdirektoratet er helt uacceptabelt og betyder ikke blot, at hjarnøboerne skal vente næsten et år, inden de får det lovede fibernet, men at de i værste tilfælde kan risikere, at projektet falder, og at beboerne dermed mister deres penge, eller at det fordyres væsentligt – i alle tilfælde er det hjarnøboerne, der står med håret i postkassen.*

Sammenslutningen af Danske Småøer har adskillige gange påpeget over for både minister og folketingspolitikere, at den lange sagsbehandlingstid er uholdbar og hindrer småøernes udviklingsmuligheder. Svaret er, at Kystdirektoratet overholder deres sagsbehandlingstid, når de blot bekræfter modtagelsen af ansøgningen og skriver afgørelsen inden for et bestemt antal uger. På selve indhentning af yderligere oplysninger mv. er der ingen tidsfrist – så det er næsten som at sælge elastik i metermål!

*Derfor må vi have folketinget på banen igen og se på Kystdirektoratets sagsbehandlingstid, siger formand Dorthe Winther. Det kan ikke være rigtigt, en statslig instans som Kystdirektoratet spænder ben for, at ildsjæle kan udnytte den statslige bredbåndspulje til udrulning af helt nødvendig infrastruktur.*

Yderligere oplysninger kan fås hos

**Dorthe Winther**  
Formand  
Sammenslutningen ad Danske Småøer  
61 70 52 49

eller  
**Kirsten Jensen**  
Hjarnø Beboerforening  
25 39 31 77